
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 487

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marti, 6 iunie 2006

S U M A R

Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 354 din 2 mai 2006 referitoare la excepţia de 
neconstitutionalitate a dispoziţiilor art. 16 alin. (4) 
şi ale art. 37 alin. (4) din Legea energiei electrice 
nr. 318/2003.............................................................  1-3

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

700. — Hotărâre privind aprobarea bugetelor de
venituri şi cheltuieli pe anul 2006 ale operatorilor 
economici nemonitorizati, care functionează sub 
autoritatea Ministerului Transporturilor, Constructiilor 
şi Turismului .............................................................  3-48

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I C O N S T I T U Ţ I O N A L E

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 354
din 2 mai 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 16 alin. (4) 
si ale art. 37 alin. (4) din Legea energiei electrice nr. 318/2003

Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Ion Tiucă
Cristina Cătălina Turcu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstitu
tionalitate a dispoziţiilor art. 16 alin. (4) şi ale art. 37 
alin. (4) din Legea energiei electrice nr. 318/2003, excepţie 
ridicată de Mihai Păstrăguş în Dosarul nr. 6.267/2005 al 
Curţii de Apel Iaşi — Secţia civilă.

La apelul nominal răspund autorul excepţiei, personal, 
precum şi partea C.N.T.E.E. ,,Transelectrica“ — S.A. — 
Sucursala de Transport Bacău, prin consilier juridic cu 
delegaţie la dosar, lipsind cealaltă parte, faţă de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Preşedintele constată cauza în stare de judecată şi 
acordă cuvântul pe fond.

Autorul excepţiei solicită admiterea acesteia, susţinând 
oral concluziile scrise depuse la instanţa de fond.

Reprezentantul C.N.T.E.E. ,,Transelectrica“ — S.A. — 
Sucursala de Transport Bacău solicită respingerea excepţiei 
de neconstituţionalitate şi menţinerea jurisprudenţei Curţii 
Constituţionale în materie. în acest sens depune concluzii 
scrise la dosar.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate, arătând că



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

asupra acesteia Curtea Constituţională s-a pronunţat prin 
mai multe decizii, aşa încât se impune păstrarea 
jurisprudenţei în materie. Totodată, apreciază că textul de 
lege criticat nu aduce atingere nici art. 73 alin. (3) lit. m) 
din Legea fundamentală, întrucât Legea nr. 318/2003 a fost 
adoptată cu respectarea art. 74 alin. (1) din Constituţie, 
devenit art. 76 alin. (1) în urma republicării acesteia.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 9 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 6.267/2005, Curtea de Apel laşi — Secţia civilă 
a sesizat Curtea C onstitu ţională  cu excepţia  de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 16 alin. (4) şi ale 
art. 37 alin. (4) din Legea energiei electrice nr. 318/2003.

Excepţia de neconstituţionalitate a fost ridicată de Mihai 
Păstrăguş în recursul declarat împotriva sentinţei civile prin 
care s-a respins o acţiune în care s-a solicitat, în principal, 
obligarea C.N.T.E.E. „Transelectrica" — S.A la ridicarea 
construcţiilor făcute pe terenul autorului excepţiei, ori, în 
subsidiar, obligarea acesteia la plata unor despăgubiri.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că dispoziţiile legale criticate contravin 
prevederilor art. 44 alin. (3), ale art. 73 alin. (3) lit. m) şi 
ale art. 136 alin. (3) teza a doua din Constituţie. în acest 
sens arată, în esenţă, că prin dispoziţiile art. 37 alin. (4) 
din Legea nr. 318/2003 se face o expropriere fără a se 
respecta procedura unei prealabile şi juste despăgubiri. 
Totodată, autorul excepţiei consideră că „aceste texte — 
adoptate printr-o lege ordinară — sunt neconstituţionale 
deoarece contravin dispoziţiilor art. 73 alin. (3) lit. m) şi ale 
art. 136 alin. (3) teza a doua din Constituţie, potrivit cărora 
numai prin lege organică este reglementat regimul juridic 
general al proprietăţii şi tot prin lege organică se stabilesc 
bunurile care fac obiectul exclusiv al proprietăţii publice."

Curtea de Apel laşi — Secţia  c iv ilă  apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată.

Potrivit d ispoziţiilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu
ţionalitate.

Avocatul Poporului apreciază că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale, în sensul în care a statuat 
Curtea în jurisprudenţa sa.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlam entului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, susţinerile autorului excepţiei şi ale reprezen
tantului părţii prezente, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit d ispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, precum şi ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 
şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei îl constituie dispoziţiile art. 16 alin. (4) 
şi ale art. 37 alin. (4) din Legea energiei electrice 
nr. 318/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 511 din 16 iulie 2003, care au următorul 
cuprins:

— Art. 16 alin. (4): „Exercitarea drepturilor de uz şi 
servitute asupra proprie tă ţilo r afectate de capacităţile  
energetice se realizează cu titlu  g ra tu it pe toată durata 
existenţei acestora. Dacă cu ocazia in tervenţie i pentru  
retehnoiogizări, reparaţii, revizii, avarii se produc pagube 
proprietarilor din vecinătatea capacităţilor energetice, titularii de 
licenţă au obligaţia să plătească despăgubiri în condiţiile  
prezentei legi. “

— Art. 37 alin. (4): „ Terenurile pe care se situează reţelele 
electrice de d istribuţie  existente ia intrarea în vigoare a 
prezentei legi sunt şi rămân în proprietatea publică a statului. “

Autorul excepţiei consideră că aceste dispoziţii aduc 
atingere prevederilor constituţionale ale art. 44 alin. (3) 
privind exproprierea pentru o cauză de utilitate publică, ale 
art. 73 alin. (3) lit. m) referitor la reglementarea prin lege 
organică a regimului juridic general al proprietăţii şi ale 
art. 136 alin. (3) teza a doua, potrivit cărora fac obiectul 
exclusiv al proprietăţii publice şi alte bunuri stabilite de 
legea organică.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
Constituţională reţine următoarele:

Prevederile legale criticate au mai format obiectul 
controlului de constituţionalitate, prin raportare la art. 44 
alin. (3) din Legea fundamentală.

Astfel, prin Decizia nr. 284 din 1 iulie 2004, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 882 din 
27 septembrie 2004, Curtea a respins excepţia de 
neconstituţionalitate a art. 16 alin. (4) şi a art. 37 alin. (4) 
din Legea nr. 318/2003. Curtea a reţinut, în esenţă, că 
prevederile art. 16 din Legea nr. 318/2003 sunt conforme 
cu dispoziţiile art. 44 alin. (1) teza a doua din Constituţie, 
potrivit cărora conţinutul şi limitele exercitării dreptului de 
proprietate se stabilesc de lege, precum şi cu prevederile 
art. 1 paragraful 2 din Primul protocol adiţional la 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, care recunosc dreptul statelor de a 
reglementa prin lege folosinţa bunurilor conform interesului 
general.

Referitor la d ispoziţiile  art. 37 alin. (4) din Legea 
nr. 318/2003, Curtea a constatat, în decizia menţionată, că 
acestea nu dispun exproprierea şi nici transferul dreptului 
de proprietate în vreun alt mod.

întrucât nu au intervenit elemente noi care să determine 
schimbarea jurisprudenţei Curţii Constituţionale, soluţia şi 
considerentele cuprinse în decizia menţionată îşi menţin 
valabilitatea şi în cauza de faţă.

Curtea constată că Legea nr. 318/2003 a fost adoptată 
cu respectarea procedurii referitoare la legile organice, aşa 
cum rezultă din menţiunea existentă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 511 din 16 iulie 2003, potrivit 
căreia actul normativ menţionat a fost adoptat de Camera 
Deputaţilor şi de Senat, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituţie, devenit art. 76 alin. (1) în urma 
revizuirii şi republicării acesteia. Aşa fiind, nu sunt încălcate 
prevederile art. 73 alin. (3) lit. m) referitoare la 
reglementarea prin lege organică a regimului juridic general 
al proprietăţii şi cele ale art. 136 alin. (3) teza a doua, 
potrivit cărora fac obiectul exclusiv al proprietăţii publice şi 
alte bunuri stabilite de legea organică.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 487/6.VI.2006 3

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:
Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 16 alin. (4) şi ale art. 37 alin. (4) din Legea energiei 

electrice nr. 318/2003, excepţie ridicată de Mihai Păstrăguş în Dosarul nr. 6.267/2005 al Curţii de Apel laşi — 
Secţia civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 2 mai 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Cristina Cătălina Turcu

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 ale operatorilor economici 
nemonitorizaţi, care funcţionează sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor

şi Turismului
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 23 alin. (1) din Legea bugetului de stat pe 

anul 2006 nr. 379/2005, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2006 ale operatorilor economici nemonitorizaţi, care 
funcţionează sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, prevăzute în anexele nr. 1—9.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetele de venituri şi cheltuieli reprezintă limite 
maxime care nu pot fi depăşite decât în cazuri justificate şi 
numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului.

(2) în cazul în care în execuţie se înregistrează depăşiri 
sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, operatorii 
economici pot efectua cheltuieli totale proporţional cu gradul 
de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenţie si se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei 
(RON) la 5.000 lei (RON).

(2) Contravenţia se constată şi amenda se aplică de 
organele de control financiar ale statului, împuternicite 
conform legii, persoanelor vinovate de nerespectarea 
prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) i se aplică 
dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 —9*) fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Gheorghe Dobre
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 31 mai 2006. 
Nr. 700.

*) Anexele nr. 1 —9 sunt reproduse în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI 
Societatea de Administrare Active Feroviare "S.A.A.F." - SA
Cod Fiscal R 11059950

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

2005
Ultimul

BVC
aprobat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
I VENITURI TOTALE (rd. 

2+10+151 1 9.495.80 6.750,45 8.275,00 1.524,55 122,58
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 9.415.80 6.720,90 8.224,40 1.503.50 122,37
a) producţia vândută 3 3,000.00 1.716,52 5.106,65 3.390,13 297,50
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4 200,00 17,52 506,00 488,48 2.888,13
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5
- subvenţii, cf.prevlegale 

în vigoare 5 a
- transferuri, cf.prevederi 

leoale în viaoare 5 b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 6.215,80 4.986,86 2.611,75 -2.375,11 52,37
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8
- alte venituri din 
exploatare 9 6.215.80 4.986,86 2.611,75 -2.375,11 52,37

2 Venituri financiare - total, 
din care: 10 80,00 29,55 50,60 21,05 171,24
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
imohiliyfltfi 12
c) venituri din dobânzi 13 32,60 32,60
d) alte venituri financiare 14 80,00 29,55 18,00 -11,55 60,91

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE 

<rd.17+42+45) 16 9.495.80 6.750,45 8.275,00 1.524,55 122,58
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 9.494.60 6.746,50 8.270,00 1.523,50 122,58
a) cheltuieli materiale 18 186,30 116,58 150,00 33,42 128,67
b) alte cheltuieli din afară 
(cu energia si apa) 19 89,00 36,20 50,00 13,80 138,12
c) cheltuieli privind 
mărfurile 20 270.10 281,72 300,00 18.28 106,49



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 5

d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 2.083,40 2.352,27 2.496,23 143,96 106,12
- salarii 22 1,491,60 1.728,00 1.823,00 95,00 105,50
- cheltuieli cu asigurările şi 

protecţia socială, din care: 23 477,40 492,74 533,23 40,49 108,22
- contribuţia la asigurări 

sociale 24 328,20 332,69 360,04 27,35 108,22
- contribuţia la asigurări 

pt. som ai 25 44,80 44,90 45,58 0,68 101,51
- contribuţia la asigurări 

sociale de sănătate 26 104,40 115,15 127,61 12,46 110,82
- alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 27 114,40 131,53 140,00 8,47 106,44

- fonduri speciale  
aferente fondului de salarii 28 15,30 49,53 37,04 -12,49 74,78

- tichete de m asă 29 99,10 82,00 102,96 20,96 125,56
e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorporale 30 700,00 500,53 550,00 49,47 109,88
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 6.165,80 3.459,20 4.723,77 1.264,57 136,56
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 4.815,80 2.614,15 3.668,46 1.054,31 140,33
- cheltuieli de protocol 34 15,00 15,00 15,00 0,00 100,00
- cheltuieli de reclamă şi 

publicitate 35 0,30
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36
- alte cheltuieli, din care: 37 1.350,00 845,05 1.055,31 210,26 124,88

- taxa pt. activitatea de 
exploatare a resurselor 
minerale_______________ 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
publice________________ 39

- cheltuieli sociale 29,80 29,80 36,46 6,66 122,35
- cheltuieli prevăzute de  

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 1,20 3,95 5,00 1,05 126,58
- cheltuieli privind 

dobânzile 43
- alte cheltuieli financiare 44 1,20 3,95 5,00 1,05 126,58

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

proflt/Dierdere) 46
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fond de rezervă 48

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENT!___________ 49

VI MPOZIT PE PROFIT 50



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51

1 Rezerve legale 52
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
îmotumutur 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

6 Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57

7 Minim 50 %  vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
majoritar de stat 58

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pct1-7 se repartizează la 
alte rezerve şl constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 300,00 300,00 300,00

1 Surse proprii 61 300,00 300,00 300,00
2 Alocaţii de la buget 62
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTim din care: 67 300,00 300,00 300,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 7

1 Investiţii, inclusiv 
investiţii în curs la finelean u lu i 68 300,00 300,00 300,00

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru in v e stiţii_________________________ 69
- interne 70
- externe 71X REZERVE, din care: 72

1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75XI DATE DE 

FUNDAMENTARE 76
1 Venituri totale 77 9.495,80 6.750,45 8.275,00 1.524,55 122,58
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 9.495,80 6.750,45 8.275,00 1.524,55 122.58
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 56 56 56 0,00 100,00
4 Nr. mediu de personal 

total 80 56 56 56 0,00 100,00
5 Fond de salarii, din care:

81 1.491,60 1.728,00 1.823,00 95,00 105,50
a) fondul de salarii aferent 
posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din care;______________________________ 83 73,20 59,16 97,00 37,84 163,96
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art.7(2)
din OUG nr 73/7001 84 24,40 19,73 23,66 3,93 119,92
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 39,40
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu duratănelim itată de timp_____________ 86 1.248,40 1.526,30 1.581,00 54,70 103,58
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timp___________ 87
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 170,00 142,54 145,00 2,46 101,73

6 Câştigul mediu lunar pe
slariat 89 1.891,52 2.312,58 2.395,45 82,87 103,58

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preturi curente 90 169,57 120,54 147,77 27,23 122,59

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/peisoană) (rd.77/80) - 
în preturi comparabile 91 169,57 127,17 147,77 20,60 116,20

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/persoanăţ 92



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
[(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 1000] ■ 
(rd.16/rd1) x1000 93 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 100,00

11 Plăti restante - total 94
- preturi curente 95 28.632,20 52.329,81 46.926,76 -5.403,05 89,68
- preţuri comparabile 

(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnn7îit\ 96 30.206,97 55.207,95 46.926,76 -8.281,19 85,00

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 17.838,90 24.781,62 22.222,92 -2.558,70 89,68
- preţuri comparabile 

(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor 
nrnniwatt__ ___________ 99 18.820,04 26.144,61 22.222,92 -3.921,69 85,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI W E W  Nr■ 2
Societatea Naţionala "Aeroportul International Bucureşti Baneasa • Aurel Vlaicu" S.A.
Cod Fiscal 3026110

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

BVC
aprobat cf. 

HG
1879/2005 

si modificat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
1VENITURI TOTALE (rd. 

2+10+15) 1 10.350,00 14.601,08 18.573,00 3.971,92 127,20
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 10.200,00 14.545,08 18.410,00 3.864,92 126.57
a) producţia vândută 3 8.862,20 13.270,32 16,000,00 2.729,68 120,57
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4 11,30 4,76 10,00 5,24 210,08
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5 1.070,00 1.070,00 2.400,00 1.330,00 224,30
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a 2.400,00 2.400,00
- transferuri, cf. prevederi 
leoale în viaoare 5 b 1.070,00 1.070,00 -1.070,00
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 256,50 200,00 -200,00
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8 200,00 200,00 -200.00
- alte venituri din 

exploatare 9 56,50
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 60,00 56,00 68,00 12,00 121,43
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
imnhili7ate 12
c) venituri din dobânzi 13 14,00 10,00 18,00 8,00 180,00
d) alte venituri financiare 14 46,00 46,00 50,00 4,00 108,70

3 Venituri extraordinare 15 90,00 95,00 95,00
II CHELTUIELI TOTALE 

frd.17+42+45) 16 10.350,00 14.601,08 18.573,00 3.971,92 127,20
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care; 17 10.200,00 14.545,08 18.410,00 3.864,92 126,57
a) cheltuieli materiale 18 1.260,00 1.961,87 2.551,00 589,13 130,03
b) alte cheltuieli din afară 
(cu enerqia si apa) 19 900,00 915,94 1.181,56 265,62 129,00



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

c) cheltuieli privind 
mărfurile 20
d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 3.580,50 3.614,99 4.235,24 620,25 117,16
- salarii 22 2.340,00 2.340,00 2.691,00 351,00 115,00
- cheltuieli cu asigurările şi 

protecţia socială, din care: 23 748,80 748,80 861,12 112,32 115,00
- contribupa la asigurări 

sociale 24 514,80 514.80 592,02 77,22 115,00
- contribuţia la asigurări 

ot. som ai 25 70,20 70,20 80,73 10,53 115,00
-  contribuţia la asigurări 

sociale de sănătate 26 163,80 163,80 188,37 24,57 115,00
- alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 27 491,70 526,19 683,12 156,93 129,82

- fonduri speciale 
aferente fondului de salarii 28 11,70 46,19 53.12 6,93 115,00

- tichete de masă 29 480,00 480,00 630,00 150,00 131,25
e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorDorale 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 4.459,50 8.052,28 10.442,20 2.389,92 129,68
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 3.253,10 7.503,44 9.252,20 1.748,76 123,31
- cheltuieli de protocol 34 60,00 60,00 65,00 5,00 108,33
-  cheltuieli de reclam ă şi 

oublicitate 35 60,00 60,00 70,00 10,00 116,67
-  cheltuieli cu 

sponsorizarea 36
- alte cheltuieli, din care: 37 1.206,40 548,84 1.190,00 641,16 216,82

- taxa pt.activitatea de 
exploatare a resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
pubiioe 39

- cheltuieli prevăzute de 
legea bugetului de stat, din
QŞtfQ' 40 36,00 82,00 90,00 8,00 109,76

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare • 
total, din care: 42 60,00 56,00 68,00 12,00 121,43
- cheltuieli privind 

dobânzile 43 14,00 10,00 18,00 8,00 180,00
- alte cheltuieli financiare 44 46,00 46,00 50,00 4,00 108,70

3 Cheltuieli extraordinare 45 90,00 95,00 95,00
II REZULTATUL BRUT 

(orofit/pierdere) 46
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fond de rezervă 48

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

V IMPOZIT PE PROFIT 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 11

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care:______________ 51

1 Rezerve legale 52
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
daJege_______________ 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
Imotumutur___________ 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

6 Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat Ia nivelul 
agentului economic In 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57

7 Minim 50 % vărsâminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companîilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
majoritar de stat 58

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pct1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 2.000,00 2.210,56 1.950,00 -260,56 88,21

1 Surse proprii 61 650,00 860,56 950,00 89,44 110,39
2 Alocaţii de la buaet 62 1.350,00 1.350,00 1.000,00 -350.00 74,07
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 2.000,00 2.210,56 1.950,00 -260,56 88,21



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

1 Investiţii, inclusiv 
investiţii tn curs la finele 
anului 68 2.000,00 2.210,56 1.950,00 -260,56 88,21

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
Investiţii 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72
1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 10.350,00 14.601,08 18.573,00 3.971,92 127,20
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 10.350,00 14.601,08 18.573,00 3.971,92 127,20
3 Nr. prognozat de 

Dersonal la finele anului 79 199 199 218 19,00 109,55
4 Nr. mediu de personal 

total 80 199 199 218 19,00 109,55
5 Fond de salarii, din care:

81 2.340,00 2.340,00 2.691,00 351,00 115,00
a) fondul de salarii aferent 
Dosturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
care: 83 73,20 73,20 125,00 51,80 170,77
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art.7(2) 
H inD llttn r 79/20(11 84 24.40 24,40 32,00 7,60 131,15
- premiul anual, potrivit 
art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 40,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timo 86 2.090,00 2.126,04 2.389,20 263,16 112,38
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timD 87
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 176,80 140,76 176,80 36,04 125,60

e Câştigul mediu lunar pe 
slariat 89 879,62 894,79 917,51 22,72 102,54

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în oreturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preţuri comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/persoanăj *) 92 9,17 40,00 46,00 6,00 115,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 13

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
[(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 1000] = 
(rd.16/rd1) x1000 93 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 100,00

11 Plăti restante - total 94
- preturi curente 95 3.740,00 3.740,00 3.353,85 <386,15 89,68
- preţuri comparabile 

(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnn/att 96 3.945,70 3.945,70 3.353,85 -591,86 85,00

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 910,00 910,00 816,04 -93,96 89,67
- preţuri comparabile 

(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor 
nrnnnnzatl__ ___________ 99 960,05 960,05 816,04 -144,01 85,00

*) Indicator fizic= curse comerciale



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI
Societatea Naţionala "Aeroportul International Mlhail Kogalniceanu - Constanta" - S.A.
Cod Fiscal R 11212645

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

BVC
aprobat cf. 

HG
1879/2005 

si modificat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferente %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
I VENITURI TOTALE <rd. 

2+10+15) 1 14.041,06 13.672,21 9.730,00 -3.942,21 71,17
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 14.036,06 13.636,82 9.730,00 -3.906,82 71,35
a) producţia vândută 3 3.995,00 4.996,57 5.000,00 3,43 100,07
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5 9.841,06 8.440,25 4.730,00 -3.710,25 56,04
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a 4.730,00 4.730,00
- transferuri, cf. prevederi 
leaale în vigoare 5 b 9.841,06 8,440,25 -8.440,25
d) producţia imobilizată e 1
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 200,00 200,00 -200.00
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri__________________ 8 200,00 200,00 -200.00
- alte venituri din 

exploatare 9
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 5,00 35,39 -35,39
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
imnhiliyatft_______________ 12
c) venituri din dobânzi 13 2,50 3,49 -3,49
d) alte venituri financiare 14 2,50 31,90 -31,90

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE 

frd.17+42+451 16 14.041,06 13.671,55 9.730,00 -3.941,55 71.17
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 14.041,06 13.635.57 9.730,00 -3.905,57 71,36
a) cheltuieli materiale 18 720,00 683,70 814,00 130,30 119r06
b) alte cheltuieli din afară 
teu energia si anal 19 700,00 642,66 665,00 22,34 103,48



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 15

c) cheltuieli privind 
mărfurile 20
d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 3.335,50 3.257,51 4.599,10 1.341,59 141.18
-  salarii 22 2.306,00 2.230,75 3.235,00 1.004,25 145,02
- cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială, din care: 23 737,90 717,82 905,97 188,15 126.21

- contribuţia la asigurări 
sociale 24 507,30 498,80 603,17 104,37 120,92

- contribuţia la asigurări 
pt. somai 25 69,20 62,89 76,35 13,46 121,40

- contribuţia la asigurări 
sociale de sănătate 26 161,40 156,13 226,45 70,32 145,04
- alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 27 291,60 308,94 458,13 149,19 148,29

- fonduri speciale 
aferente fondului de salarii 28 11,60 36,82 88,13 51,31 239,35

- tichete de m asă 29 280,00 272,12 370,00 97,88 135,97
e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorporale______________ 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 9.285,56 9.051,70 3.651,90 -5.399,80 40,34
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 47,00 108,25 130,00 21,75 120,09
- cheltuieli de protocol 34 7,00 68,56 90,00 21,44 131,27
- cheltuieli de reclam ă şi 

publicitate 35 40,00 39,69 40,00 0,31 100,78
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36
- alte cheltuieli, din care: 37 9.238,56 8.943,45 3.521,90 -5.421,55 39,38

- taxa ptactiv itatea de 
exploatare a resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
Publice________________ 39

- cheltuieli sociale 32,00 32,00 61,08 29,08 190,88
- cheltuieli prevăzute de  

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 35,98 -35,98
- cheltuieli privind 

dobânzile 43
- alte cheltuieli financiare 44 35,98 -35,98

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

fprofit/Dierdere) 46 0,66 -0,66
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fond de rezervă 48

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENT!__________ 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 0,66 -0,66



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51

1 Rezerve legale 52
2 Alte rezerve reprezentând 

faciUtăţl fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
îmotumutur 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

6 Participarea salariaţilor la 
profit In limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57

7 Minim 50 %  vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
majoritar de stat 58

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pct.1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 1.350,75 1.132,13 3.034,00 1.901.87 267,99

1 Surse proprii 61 300,00 166,19 1.252,00 1.085,81 753,35
2 Alocaţii de la buget 62 1.050,75 965,94 1.782,00 816,06 184,48
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 1.350,75 1.132,13 3.034,00 1.901,87 267,99



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

Investiţii, Inclusiv 
investiţii fn curs la finele 
anului________________ 68 1.350.75 1.132,13 3.034,00 1.901,87 267,99

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
inyggţitii______________ 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72
1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 14.041,06 13.672,21 9.730,00 -3.942,21 71,17
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 14.041,06 13.671,55 9.730,00 -3.941,55 71,17
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 180 173 228 55,00 131,79
4 Nr. mediu de personal 

total 80 180 174 228 54,00 131,03
5 Fond de salarii, din care:

81 2.306,00 2.230,75 3.235,00 1.004,25 145,02
a) fondul de salarii aferent 
posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit ari. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
care: 83 73,20 57,67 100,00 42,33 173,40
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salariată, potrivit art.7(2) 
din OUfi nr 70/7001 84 24,40 19,22 22,85 3,63 118,89
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 32,00 32,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timp________ 86 2.032,80 2.027,50 2.954.00 926,50 145,70
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timo__________ 87
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 200,00 145,58 181,00 35,42 124,33

6 Câştigul mediu lunar pe 
slariat 89 946,37 976,63 1.084,43 107,80 111,04

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lel/persoană) (rd.77/80) - 
în preturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preţuri comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/oersoană) *1 92

17



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

• nr.total pasageri 440,00 653,39 -653,39 0,00
- nr.total mişcări 

aeronave 8,86 8,86 10,11 1,25 114,11
10 Cheltuieli totale la 1000 

iei venituri totale 
[(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 10001s 
(rd.16/rd1) x1000 93 1.000,00 999,95 1.000,00 0,05 100,01

11 Plăti restante - total 94
- preturi curente 95 1.445,00 800,00 717,40 -82,60 89,68
- preţuri comparabile 
(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnn7fltl 96 1.524,48 844,00 717,40 •126,60 85,00

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 175,00 220,53 197,76 -22,77 89,67
- preţuri comparabile 

(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor 
nrnflnnzati_______________ 99 184,63 232,66 197,76 -34,90 85,00

*) Indicator fizic = număr total mişcări aeronave



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 19

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI 
Societatea Naţionala "Aeroportul International Timişoara - Tralan Vuia" 5.A. 
Cod Fiscal 11178217

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

BVC
aprobat cf. 

HG
1879/2005 

si modificat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
1VENITURI TOTALE (rd. 

2+10+151 1 17.343,10 17.586,00 19.583,00 1.997,00 111,36
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 17.313,10 17.549,00 19.518,00 1.969,00 111,22
a) producţia vândută 3 17.083,10 16.922,00 18.948.00 2.026,00 111,97
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5
- subvenţii, cf.prev.legale 

în viqoare 5 a
- transferuri, cf.prevederi 
ieaate în viqoare 5 b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 230.00 627,00 570.00 -57,00 90,91
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8 200,00 200,00 -200,00
- alte venituri din 

exploatare 9 30,00 427,00 570,00 143,00 133,49
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 30,00 37,00 35,00 -2,00 94,59
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
imnhilizate 12
c) venituri din dobânzi 13 10,00 2,00 10,00 8,00 500,00
d) alte venituri financiare 14 20,00 35,00 25,00 -10,00 71,43

3 Venituri extraordinare 15 30,00
II CHELTUIELI TOTALE 

frd.17+42+451 16 17.343,10 17.486,00 19.431,48 1.945,48 111.13
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 17.298,10 17.370,00 18.161.48 791,48 104,56
a) cheltuieli materiale 18 2.738,50 2.489,00 2.100,00 -389,00 84,37
b) alte cheltuieli din afară 
(cu enerqia şi apa) 19 800,00 738,00 800,00 62,00 108.40



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

c) cheltuieli privind 
mărfurile 20
d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 5.606,20 5.370,00 6.147,30 777,30 114,47
- salarii 22 3.871,00 3.871,00 4.335,52 464,52 112,00
- cheltuieli cu asigurările şi 

protecţia socială, din care: 23 1.238,70 1.322,00 1.375,49 53,49 104,05
- contribuţia la asigurări 

sociale 24 851,60 939,00 963,61 24,61 102,62
- contribuţia ta asigurări 

pt. şom aj 25 116,10 112,00 108,39 -3,61 96,78
- contribuţia la asigurări 

sociale de sănătate 26 271,00 271,00 303,49 32,49 111,99
- alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 27 496,50 177,00 436,29 259,29 246,49

- fonduri speciale 
aferente fondului de salarii 28 76,50 19,00 86,29 67,29 454,16

- tichete de m asă 29 420,00 158,00 350,00 192,00 221,52
e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorporale_____________ 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 8.153,40 8.773,00 9.114,18 341,18 103,89
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 6.675,98 7.217,58 6.202,47 -1.015,11 85,94
- cheltuieli de protocol 34 35,00 35,00 3,00 -32,00 8,57
- cheltuieli de reclam ă şi 

publicitate 35 5,00 21,00 27,00 6,00 128,57
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36
- alte cheltuieli, din care: 37 1.477,42 1.555,42 2.911,71 1.356,29 187,20

- taxa pt.acth/itatea de  
exploatare a resurselor 
m inerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
publice________________ 39 25,00

- cheltuieli sociale 77,42 77,42 86,71 9,29 112,00
- cheltuieli prevăzute de  

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

- cheltuieli cu amortizarea
1.400,00 1.478,00 2.800,00 1.322,00 189,45

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 45,00 116,00 1.240,00 1.124,00 1.068,97
- cheltuieli privind 

dobânzile 43 20,00 11,00 1.200,00 1.189,00 10.909,09
- alte cheltuieli financiare 44 25,00 105,00 40,00 -65,00 38,10

3 Cheltuieli extraordinare 45 30,00
III REZULTATUL BRUT 

(profit/oierdere) 46 100,00 151,52 51,52 151,52
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47 5,00 7,58 2,58 151,60

— L - fond de rezervă 48 5,00 7,58 2,58 151,60
V ACOPERIREA 

PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 15,20 23,03 7,83 151,51



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 21

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51 84,80 128,49 43,69 151,52

1 Rezerve legale 52 5,00 7,58 2,58 151,60
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
orecedenti 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum $i pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
îmDtumutur ........ 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de Iepe 56

6 Participarea salariaţilor la
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57 7,98 12,09 4,11 151,50

7 Minim 50 % vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital Integral sau 
majoritar de stat 58 39,90 60,46 20,56 151,53

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pcL1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59 31,92 48,36 16,44 151,50

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 4.500,00 4.578,00 7.512,00 2.934,00 164,09

1 Surse proprii 61 1.400,00 1.478,00 2.800,00 1.322,00 189,45
2 Alocaţii de la buget 62 3.100,00 3.100,00 3.599,00 499,00 116,10
3 Credite bancare 63 1.113,00 1.113,00

— - interne 64 1.113,00 1.113,00
* externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 4.500,00 4.578,00 7.512,00 2.934,00 164,09



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

1 Investiţii, inclusiv 
investiţii în curs la finele
anului 68 4.500,00 4.578,00 7.512,00 2.934,00 164,09

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
investiţii 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72
1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 17.343,10 17.586,00 19.583,00 1.997,00 111,36
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 17.343,10 17.486,00 19.431,48 1.945,48 111,13
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 224 224 240 16,00 107,14
4 Nr. mediu de personal 

total 80 224 220 240 20,00 109,09
5 Fond de salarii, din care:

81 3.871,00 3.871,00 4.335,52 464,52 112,00
a) fondul de salarii aferent 
posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
care: 83 73,20 55,00 100,00 45,00 181,82
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art.7(2) 
din Ol in  nr 79/9001 84 24,40 18,20 29,30 11,10 160,99
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 37,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timD 86 3.593,60 3.664,00 4.035,52 371,52 110,14
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timD 87 4,20 2,00
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 200,00 150,00 200,00 50,00 133,33

6 Câştigul mediu lunar pe 
slariat 89 1.344,47 1.394,97 1.407,08 12,11 100,87

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preturi comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/persoană) *) 92 106,56 106,56 119,35 12,79 112,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 23

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
((cheltuieli totale/veniturl 
totale) x 1000] = 
(rd.16/rd1) x1000 93 1.000,00 994,31 992,26 -2,05 99,79

11 Plăti restante - total 94
- preturi curente 95
- preţuri comparabile 

(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrrainn7ntt 96

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 500,00 500,00 448,38 -51,62 89,68
- preţuri comparabile 
(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor
nronnn7att----- ----------------------- 99 527,50 527,50 448,38 -79,13 85,00

*) Indicator fizic = nr. mişcări aeronave



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR $1 TURISMULUI 
Regia Autonoma "Autoritatea Aeronautica Civila Romana"
Cod Fiscal R 5205651

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

2005
Ultimul

BVC
aorobat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=8/5
I VENITURI TOTALE (rd. 

2+10+151 1 27.471,30 28.370.81 32.227,03 3.856,22 113,59
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 27.244,90 28,124,79 32.027.03 3.902,24 113,87
a) producţia vândută 3 23.527,90 24.401,95 28.672,44 4.270,49 117,50
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a
- transferuri, cf.prevederi 
leoale în vigoare 5b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 3.717,00 3.722,84 3.354,59 -368,25 90,11
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8
- alte venituri din 
exploatare 9 3.717,00 3.722,84 3.354,59 •368,25 90,11

- provizion 10 % 333,60 333,62 -333.62 0,00
2 Venituri financiare * total, 

din care: 10 226,40 246,02 200,00 •46,02 81,29
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele 
imnhiiizflta 12
c) venituri din dobânzi 13 30,00 3 3 3 2 1 50,00 16,48 149,16
d) alte venituri financiare 14 196,40 212.50 150,00 -62,50 70,59

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE 

frd.17+42+45) 16 24.509,77 25.310,93 28.724,14 3.413.21 113,49
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 23.996,66 24.793.51 28.414,14 3.620.63 114.60
a) cheltuieli materiale 18 349,00 379,58 382,00 2,42 100,64
b) alte cheltuieli din afară 
(cu energia si apa) 19 200,00 202,00 250,00 48,00 123,76
c) cheltuieli privind 
mărfurile 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 25

d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 10.817,90 10.898,34 13.080,35 2.182,01 120,02
- salarii 22 7.579,40 7.579,39 9.500,00 1.920,61 125,34
- cheltuieli cu asigurările şi 

protecţia socială, din care: 23 2.425,50 2.644,17 3.062,80 418,63 115,83
- contribuţia la asigurări 

sociale 24 1.667,50 1.867,35 2.160,30 292,95 115,69
- contribupa la asigurări 

ot. som ai 25 227,40 229,34 237,50 8,16 103,56
- contribuţia la asigurări 

sociale de sănătate 26 530,60 547,48 665,00 117,52 121,47
- alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 27 813,00 674,78 517,55 -157,23 76,70

- fonduri speciale  
aferente fondului de salarii 28 179,40 179,86 217,55 37,69 120,96

- tichete de masă 29 300,00 253,17 300,00 46,83 118,50
-  provizion 1 0 % 333,60 241,75

e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necornorale 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 12.629,78 13.313,59 14.701,79 1.388,20 110,43
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 7.228,97 7.560,82 8.619,35 1.058,53 114,00
- cheltuieli de protocol 34 53,90 85,13 70,06 -15,07 82,30
- cheltuieli de reclam ă şi 

publicitate 35 27,00 31,88 30,00 -1,88 94,10
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36 50,00 91,07 100,00 8,93 109,81
- alte cheltuieli, din care: 37 5.400,81 5.752,77 6.082,44 329,67 105,73

- taxa pt. activitatea de 
exploatare a  resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
publice 39

- cheltuieli sociale 151,58 86,66 190,00 103,34 219,25
- cheltuieli prevăzute de  

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

- cheltuieli cu
amortizarea mijloacelor fixe

2.125,00 2.121,18 2.292,00 170,82 108,05
- cheltuieli cu

provizioanele pentru riscuri 
si cheltuieli 3.124,23 3.544,93 3.600,44 55,51 101,57

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 513,09 517,42 310,00 -207,42 59,91
- cheltuieli privind 

dobânzile 43 45,09 34,59 10,00 -24,59 28,91
- alte cheltuieli financiare 44 468,00 482,00 300,00 -182,00 62,24

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

(profit/pierdere) 46 2.961,53 3.059,88 3.502,89 443,01 114,48
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fond de rezervă 48



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 473,84 489,58 560,46 70,88 114,48
VII PROFITUL CONTABIL 

RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51 2.487,69 2.570,30 2.942,43 372,13 114,48

1 Rezerve legale 52
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
orecedenti 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şl altor 
costuri aferente acestor 
îmotumutur 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

6 Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57 248,76 257,03 294,24 37,21 114,48

7 Minim 50 %  vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companiilor 
naţionale şl societăţilor 
cu capital integral sau 
maioritar de stat 58 1.243,84 1.285,15 1.471,22 186,07 114,48

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pct.1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59 995,09 1.028,12 1.176,97 148,85 114,48

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 2.624,91 2.200,54 2.439,28 238,74 110,85

1 Surse proprii 61 2.624,91 2.200,54 2.439,28 238,74 110,85
2 Alocaţii de la buget 62
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 27

u n I Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTmi. din care: 67 2.624,91 2.200,54 2.439,20 238,74 110,85
1 Investiţii, inclusiv 

Investiţii tn curs la finele 
.anului________________ 68 1.400,00 975,64 1.786,10 810,46 183,07

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
investiţii______________ 60 1.224,91 1.224.90 653,18 -571,72 53.33
- interne 70 1.224.91 1.224,90 653,18 -571.72 53,33
- externe 71

X REZERVE, din care: 72
1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 27,471,30 28.370,81 32.227,03 3.856,22 113,59
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 24.509,77 25.310,93 28.724,14 3.413,21 113,49
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 216 216 216 0,00 100,00
4 Nr. mediu de personal 

total 80 216 216 216 0,00 100,00
5 Fond de salarii, din care:

81 7.579,40 7.579,39 9.500,00 1.920,61 125,34
a) fondul de salarii aferent 
posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
0312.__________________ 83 73,20 73,20 137,00 63,80 187,16
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art. 7(2) 
Hin OUfi nr 78/2001 84 24,40 24,40 44,00 19,60 180,33
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 49,00 49,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timp________ 86 7.150,46 7.150,46 8.942,38 1.791,92 125,06
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timp__________ 87 34,40 34,40 44,72 10,32 130,00
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 321,34 321,34 375,90 54,56 116,98

6 Câştigul mediu lunar pe 
slarfat 89 2.784,83 2.784,83 3.483,37 698,54 125,08

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
"n preturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
el/persoană) (rd.77/80) - 
in preţuri comparabile 91



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/oersoană) *) 92 180,00 180,00 245,00 65,00 136,11

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
[(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 1000] = 
(rd.16/rd1) x1000 93 892,20 892,15 891,30 -0,85 99,90

11 Plăţi restante - total 94
- preţuri curente 95
- preţuri comparabile 

(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnnyatt ___________________ 96

12 Creanţe restante - total 97
- preţuri curente 98 400,00 400,00 358,70 -41,30 89,68
- preţuri comparabile 

(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnnyatt_____ '___________________ 99 422,00 422,00 358,70 -63,30 85,001

*) Indicator fizic = nr. prestaţii efectuate agenţilor economici



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 487/6.VI.2006 29

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI
Compania Naţionala de Radiocomunicatll Navala "Radionav" - S.A.
Cod Fiscal R 11121156

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

BVC
aprobat cf. 

HG
1879/2005 

si modificat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferente %

0 1 2 3 4 5 6 7*6-5 8*6/5
I VENITURI TOTALE (rd. 

2+10+15) 1 2.576,00 2.548,00 2.912,00 364,00 114,29
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 2.556,00 2.526.00 2.890.00 364,00 114,41
a) producţia vândută 3 70,00 107,00 220,00 113,00 205,61
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5 2.080,00 2.008,00 2.200,00 192,00 109,56
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a 2.080.00 2.008,00 2.200,00 192,00 109,56
- transferuri, cf.prevederi 

legale în vigoare 5 b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 406,00 411,00 470,00 59,00 114,36
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8
- alte venituri din 

exploatare 9 406,00 411,00 470,00 59,00 114,36
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 20,00 22,00 22,00 0,00 100,00
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
imohiljp-Atfi 12
c) venituri din dobânzi 13 2,00 0,30 0,30 0,00 100,00
d) alte venituri financiare 14 18,00 21,70 21,70 0,00 100,00

3 Venituri extraordinare 15
11CHELTUIELI TOTALE 

îrd.17+42+45) 16 2.576,00 2.548,00 2.911,00 363,00 114,25
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 2.566.00 2.519,00 2.880,00 361,00 114,33
a) cheltuieli materiale 18 100,00 162,00 135,00 -27,00 83,33
b) alte cheltuieli din afară 
(cu energia si apa) 19 35,00 35,00 35,00 0,00 100,00



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

c) cheltuieli privind 
mărfurile 20
d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 1.726,64 1.447,00 1.851,20 404,20 127,93
- salarii 22 1.206,14 1.116,00 1.339,20 223,20 120,00
- cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială, din care: 23 386,00 322,00 402,00 80,00 124,84

- contribuţia la asigurări 
sociale 24 265,40 214,00 275,00 61,00 128,50

- contribuţia la asigurări 
pt. şom ai 25 36,20 30,00 33,00 3,00 110,00

- contribuţia la asigurări 
sociale de sănătate 26 84,40 78,00 94,00 16,00 120,51
- alte cheltuieli cu 

personalul, din care: 27 134,50 9,00 110,00 101,00 1.222,22
- fonduri speciale 

aferente fondului de salarii 28 9,50 9,00 10,00 1,00 111,11
- tichete de masă 29 125,00 100,00 100,00

e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorporale 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 704,36 875,00 858,80 -16,20 98,15
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 474,36 679,00 582,80 -96,20 85,83
- cheltuieli de protocol 34 0,30 4,00 0,02 •3,98 0,50
- cheltuieli de reclamă şi 

publicitate 35 1,00 1,00 1,00 0,00 100,00
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36
- alte cheltuieli, din care: 37 230,00 196,00 276,00 80,00 140,82

- taxa pt. activitatea de  
exploatare a resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
publice 39

- cheltuieli sociale 17,80 14,00 22,00 8,00 157,14
- cheltuieli prevăzute de 

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 10,00 29,00 31,00 2,00 106,90
- cheltuieli privind 
dobânzile 43
- alte cheltuieli financiare 44 10,00 29,00 31,00 2,00 106,90

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

forofit/oierdere) 46 1,00 1,00
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47 0,05 0,05
- fond de rezervă 48 0,05 0,05

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49 0,95 0,95

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 0,00 0,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 31

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51 1,00 1,00

1 Rezerve legale 52 0,05 0,05
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54 0,95 0,95

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestorî m n t M m n t i i r 55

1
[

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

1

iiiJ

6 Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57

7 Minim 50 % vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţi lor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
majoritar de stat 58

__ 1_
8 Profitul nerepartizat pe 

destinaţiile prevăzute la 
pct.1 -7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59

VIII_______ SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 520,00 90,00 930,00 840,00 1.033,33

1 Surse proprii 61 430,00 430,00 430,00
2 Alocaţii de la buget 62 90,00 90,00 500,00 410,00 555,56
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse 66
iX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 520,00 90,00 930,00 840,00 1.033,33



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

1 Investiţii, inclusiv 
investiţii în curs la finele 
anului 68 520,00 90,00 930,00 840,00 1.033,33

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
investirii 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72
1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 2.576,00 2.548,00 2.912,00 364,00 114,29
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 2.576,00 2.548,00 2.911,00 363,00 114,25
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 70 69 75 6,00 108,70
4 Nr. mediu de personal 

total 80 70 65 75 10,00 115,38
5 Fond de salarii, din care:

81 1.206,14 1.116,00 1.339,20 223,20 120,00
a) fondul de salarii aferent 
Dosturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
care: 83 73.20 71,00 105,00 34,00 147,89
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art.7 (2)
Hin n i  IG  n r 7 0 /0 0 0 1 84 24,40 32,75 33,00 0,25 100,76
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 40,00 40,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de tlmD 86 932,94 913,00 1.074,20 161,20 117,66
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timo 87
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 200,00 132,00 160,00 28,00 121,21

6 Câştigul mediu lunar pe 
slariat 89 1.126,74 1.188,80 1.209,68 20,88 101,76

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în Dreturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preţuri comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/persoană) *) 92 28.550,00 30.660,00 33.879,00 3.219,00 110,50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 33

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
[(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 1000) ~ 
(rd.16/rd1) x1000 93 1.000,00 1.000,00 999,65 -0,35 99,97

11 Plăti restante - total 94
- preţuri curente 95 610,00 610,00 547,02 -62,98 89,68
- preţuri comparabile 

(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nmnnn7Pitt 96 643,55 643,55 547,02 -96,53 85,00

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 240,00 240,00 215,22 -24,78 89,68
- preţuri comparabile 
(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor 
urnonozati— --------------------- 99 253,20 253,20 215,22 -37,98 85,00

*) Indicator fizic = nr. cuvinte transmise si recepţionate



34 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI ANEXA Nr■ 7
Compania Naţionala "Administraţia Porturilor Dunării Maritime" - S.A.
Cod Fiscal R 11776466

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

BVC
aprobat cf. 

HG
1879/2005 

si modificat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
1VENITURI TOTALE <rd. 

2+10+15) 1 7.263,26 6.910,84 8.365,24 1.445,40 120,89
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 7.195.76 6.845,84 8.312,74 1.466,90 121,43
a) producţia vândută 3 7.015,76 6.554,04 8.153,22 1.599,18 124,40
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a
- transferuri, cf.prevederi 
leaale în vigoare 5b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 180,00 291,80 159,52 -132,28 54,67
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8
- alte venituri din 

exploatare 9 180,00 291,80 159,52 -132,28 54,67
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 67,50 74,00 52,50 -21,50 70,95
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte Investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
imnhiliyflte_____ 12 30,00 26,80 10,00 -16,80 37,31
c) venituri din dobânzi 13 2.50 2,00 2,50 0,50 125,00
d) alte venituri financiare 14 35,00 45,20 40,00 -5,20 88,50

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE 

(rd .17+42+451 16 7.126,65 6.409,17 8.230,81 1.821,64 128,42
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 7.049,65 6.385,17 8.200,81 1.815,64 128,44
a) cheltuieli materiale 18 365,00 289,52 347,00 57,48 119,85
b) alte cheltuieli din afară 
(cu energia si apa) 19 1.250,00 1.116,00 1.350,00 234,00 120,97



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 35

c) cheltuieli privind 
mărfurile 20
d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 3 .144,65 3 .144 ,65 3 .802,00 657,35 120,90
- salarii 22 2 .126,00 2 .126 ,00 2 .690,00 564,00 126,53
- cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială, din care: 23 680 ,32 680 ,32 807 ,00 126,68 118,62

- contribuţia la asigurări 
sociale 24 467 ,72 467 ,72 551 ,45 83,73 117,90

- contribuţia la asigurări 
pt. som ai 25 63,78 63,78 67,25 3,47 105,44

- contribupa la asigurări 
sociale de sănătate 26 148,82 148,82 188,30 39,48 126,53
- alte cheltuieli cu 

personalul, din care: 27 338,33 338 ,33 305 ,00 -33,33 90,15
- fonduri speciale 

aferente fondului de salarii 28 67,00 67,00 83,00 16,00 123,88
- tichete de masă 29 208,50 208 ,50 222 ,00 13,50 106,47

-provizion 1 0 % 62,83 6 2 ,83
e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorDorale 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 2.290,00 1.835,00 2.701,81 866,81 147,24
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 1.687,48 1.196,80 1.715,81 519,01 143,37
- cheltuieli de protocol 34 2,73 23,40 2 ,69 -20,71 11,50
- cheltuieli de reclam ă şi 

publicitate 35 40,00 20,00 20,00 0,00 100,00
-  cheltuieli cu 

sponsorizarea 36 4 ,37 13,00 4,30 -8,70 33,08
- alte cheltuieli, din care: 37 602 ,52 638 ,20 986 ,00 347,80 154,50

- taxa pt.activitatea de 
exploatare a resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
oublice 39 60,00 52,00 65,00 13,00 125,00

- cheltuieli sociale 38,50 4 0 ,00 49,60 9,60 124,00
- cheltuieli prevăzute de 

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 77,00 24,00 30,00 6,00 125,00
- cheltuieli privind 

dobânzile 43
- alte cheltuieli financiare 44 77,00 24,00 30,00 6,00 125,00

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

(Drofit/oierdere) 46 136,61 510,67 134,43 -376,24 26,32
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47
- fond de rezervă 48 -

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 21,86 81,71 21,51 -60,20 26,32



36 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: ...... 51 114,75 428,96 112,92 -316,04 26,32

1 Rezerve legale 52
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
îmDtumutur 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de Iepe 56

6 Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57 11,47 42,89 11,29 -31,60 26,32

7 Minim 50 % vărsămints la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
majoritar de stat 58 57,38 214,48 56,46 -158,02 26,32

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pcL1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59 45,90 171,59 45,17 -126,42 26,32

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 5.633.07 5.746,36 4.990,16 -756,20 86,84

1 Surse proprii 61 647,70 760,99 1.316,16 555,17 172,95
2 Alocaţii de la buget 62 4,985.37 4.985,37 3.674,00 -1.311,37 73,70
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 5.633.07 5.055,37 4.990,16 -65,21 98,71



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 37

1 Investiţii, inclusiv 
investiţii Tn curs la finele 
anului 68 5.633,07 5.055,37 4.990,16 -65,21 98,71

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
investiţii 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72
1 Rezerve legale 73
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 7.263,26 6.919,84 8.365,24 1.445,40 120,89
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 7.126,65 6.409,17 8.230,81 1.821,64 128,42
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 168 168 188 20,00 111,90
4 Nr. mediu de personal 

total 80 168 160 188 28,00 117,50
5 Fond de salarii, din care:

81 2.126,00 2.126,00 2.690,00 564,00 126,53
a) fondul de salarii aferent 
posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr. 79/2001, din 
care:____________________ 83 73,20 65,00 110,00 45,00 169,23
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salariaiâ, potrivit art.7(2) 
riinOUfinr 79/9nm 84 24,40 21,00 38,00 17,00 180,95
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 35,00 35,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timD 86 1.822,20 1.874,00 2.370,00 496,00 126,47
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timo 87
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 230,60 187,00 210,00 23.00 112.30

6 Câştigul mediu lunar pe 
sfarlat 89 909,28 982,18 1.056,15 73,97 107,53

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în oreturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preţuri comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/oersoană) *) 92 9,67 10,16 11,00 0,84 108,27



38 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
{(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 1000] = 
(rd.16/rd1) x1000 93 981,19 926,20 983,93 57,73 106,23

11 Plăti restante - total 94
- preţuri curente 95
- preţuri comparabile 
(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnn7flt\ 96

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 645.00 645,00 578,40 -66,60 89,67
- preţuri comparabile 
(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnn7fltt__ .__________ 99 680,48 680,48 578,40 -102,07 85,00

*) Indicator fizic = nr. nave activitate de prestări servicii portuare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 39

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI ANEXA Nn 8
Compania Naţionala "Administraţia Porturilor Dunării Fluviale” - S.A.
Cod Fiscal R 1284717

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

BVC
aprobat cf. 

HG
1879/2005 

si modificat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7*6-5 8*6/5
VENITURI TOTALE (rd. 
2+10+15) 1 6.938,26 7.840,00 8.200,00 360,00 104,59

* Venituri din exploatare - 
total, din care: 2 6.638,26 7.827,00 8.100,00 273,00 103,49
a) producţia vândută 3 3.710,50 4.275,00 4.341,28 66,28 101,55
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a
- transferuri, cf.prevederi 

legale în viqoare 5 b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 3.127,76 3.552,00 3.758,72 206,72 105,82
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8
- alte venituri din 

exploatare 9 3.127,76 3.552,00 3.758,72 206,72 105,82
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 100,00 13,00 100,00 87,00 769,23
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
mnhiliTatfi 12

c) venituri din dobânzi 13 10,00 1,00 10,00 9,00 1.000,00
d) alte venituri financiare 14 90,00 12,00 90,00 78,00 750,00

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE 

(rd.17+42+45) 16 6.774,76 7.624,00 7.908,13 284,13 103,73
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 6.719,76 7.601,00 7.837,18 236,18 103,11
a) cheltuieli materiale 18 901,80 892,00 1.170,00 278,00 131.17
b) alte cheltuieli din afară 
(cu eneraia si apa) 19 530,001 475,00 725,00 250,00 152,63



40 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

c) cheltuieli privind 
mărfurile 20
d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 3.246,86 3.176,02 3.764,83 588,81 118,54
- salarii 22 2.160.50 2.152,50 2.580,00 427,50 119,86
- cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială, din care: 23 691,30 688,81 774,00 85,19 112,37

- contribuţia la asigurări 
sociale 24 475,30 473,55 528,90 55,35 111,69

-  contribuţia la asigurări 
pt. som ai 25 64,80 64,58 64,50 -0,08 99,88

- contribuţia la asigurări 
sociale de sănătate 26 151,20 150,68 180,60 29,92 119,86
-  alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 27 395,06 334,71 410,83 76,12 122,74

- fonduri speciale  
aferente fondului de salarii 28 53,60 53,25 63,83 10,58 119,87

- tichete de m asă 29 300,00 240,00 347,00 107,00 144,58
- provizion 1 0 % 41,46 41,46

e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necorDorale 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exploatare, din care: 32 2.041,10 3.057,98 2.177,35 -880,63 71,20
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 46,27 39,32 52,63 13,31 133,85
* cheltuieli de protocol 34 3,27 4,32 5,83 1,51 134,95
-  cheltuieli de reclam ă şi 

publicitate 35 35,00 35,00 38,00 3,00 108,57
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36 8,00 8,80 8,80
- alte cheltuieli, din care: 37 1.994,83 3.018,66 2.124,72 -893,94 70,39

- taxa pt.activitatea de 
exploatare a resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 
publice 39

- cheltuieli sociale 43,10 44,00 48,66 4,66 110,59
- cheltuieli prevăzute de 

legea bugetului de stat, din 
care: 40

- transferuri şi/sau 
subvenţii 41

2 Cheltuieli financiare - 
total, din care: 42 55,00 23,00 70,95 47,95 308,48
- cheltuieli privind 

dobânzile 43 42,00 7,00 52,86 45,86 755,14
- alte cheltuieli financiare 44 13,00 16,00 18,11 2,11 113,19

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

(Drofit/Dierdere) 46 163,50 216,00 291,87 75,87 135,13
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47 8,20 10,80 14,59 3,79 135,09
- fond de rezervă 48 8,20 10,80 14,59 3,79 135,09

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 24,85 34,56 44,36 9,80 128,36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 41

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51 138,65 181,44 247,51 66,07 136,41

1 Rezerve legale 52 8,20 10,80 14,59 3,79 135,09
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
de leae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
coflnanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
îmDtumutur 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

6 Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57 13,04 17,06 23,29 6,23 136,52

7 Minim 50 % vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţi lor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
maioritar de stat 58 65,23 85,32 116,46 31,14 136,50

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pct.1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59 52,18 68,26 93,17 24,91 136,49

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 1.567,00 897,00 8.478,27 7.581,27 945,18

1 Surse proprii 61 850,00 830,00 1.000,27 170,27 120,51
2 Alocaţii de la buget 62 67,00 67,00 7.478,00 7.411,00 11.161,19
3 Credite bancare 63 650,00

- interne 64 650,00
- externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 1.567,00 420,99 8.478,27 8.057,28 2.013,89



42 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

1 Investiţii, inclusiv 
Investiţii in curs la finele 
anului 68 1.567,00 420,99 8.478,27 8.057,28 2.013,89

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
investiţii 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72 8,20 10,80 14,59 3,79 135,09
1 Rezerve legale 73 8,20 10,80 14,59 3,79 135,09
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 6.938,26 7.840,00 8.200,00 360,00 104,59
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 6.774,76 7.624,00 7.908,18 284,18 103,73
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 180 173 185 12,00 106,94
4 Nr. mediu de personal 

total 80 180 170 185 15,00 108,82
5 Fond de salarii, din care:

81 2.160,50 2.152,50 2.580,00 427,50 119,86
a) fondul de salarii aferent 
posturilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
care: 83 73,20 72,00 120,00 48,00 166,67
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salarială, potrivit art.7(2) 
rtin ni Irt nr 79/9001 84 24,40 23,00 30,00 7,00 130,43
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 42,00 42,00
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timp 86 1.836,70 1.835,50 2.195,00 359,50 119,59
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timo 87 20,00 19,00 25,00 6,00 131,58
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 230,60 226,00 240,00 14,00 106,19

6 Câştigul mediu lunar pe
slariat 89 864,39 914,45 1.005,43 90,98 109,95

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preţuri comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/persoană) *) 92



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 43

- întreţinere semnalizare 
portuara si de cai 
navigabile (nr.pasageriţ 83,33 86,70 -86,70
- nr.nave pasageri 

acostate 3,52 3,52 4,29 0,77 121,88
10 Cheltuieli totale la 1000 

lei venituri totale 
[(cheltuieli totaie/venituri 
totale) x 1000] = 
(rd.16/rd1) x1000 93 976,44 972,45 964,41 -8,04 99,17

11 Plăti restante - total 94
- preţuri curente 95 38,60 38,60 34,61 -3,99 89,66
- preţuri comparabile 

(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
nrnnnn7flh 96 40,72 40,72 34,61 -6,11 85,00

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 500,00 500,00 448,38 -51,62 89,68
- preţuri comparabile 

(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor
nm niw an______________ 99 527,50 527,50 448,38 -79,13 85,00

*) Indicator fizic = număr nave pasageri acostate



44 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 487/6.VI.2006

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI ANEXA Nr- 9
Regia Autonoma "Administraţia Zonei Libere Sulina"
Cod Fiscal 3053425

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2006

mii lei RON

INDICATOR Nr.
rd.

2005
Ultimul

BVC
aprobat

2005
Preliminat

2006
Propuneri Diferenţe %

0 1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5
1VENITURI TOTALE (rd. 

2+10+151 1 2.724,80 2.724,80 4.800.34 2.075,54 176,17
1 Venituri din exploatare - 

total, din care: 2 2.666,00 2.666,00 4.788,95 2.122,95 179,63
a) producţia vândută 3 1.759,13 1.759,13 3.328.23 1.569,10 169,20
b) venituri din vânzarea 
mărfurilor 4 88,20 88,20 13,14 -75,06 14,90
c) venituri din subvenţii de 
exploatare aferente cifrei 
de afaceri, din care: 5
- subvenţii, cf.prev.legale 

în vigoare 5 a
- transferuri, cf.prevederi 

legale în victoare 5 b
d) producţia imobilizată 6
e) alte venituri din 
exploatare, din care: 7 818,67 818,67 1.447,58 628,91 176,82
- venituri din subvenţii de 

exploatare aferente altor 
venituri 8
- alte venituri din 

exoloatare 9 818,67 818,67 1.447,58 628,91 176,82
2 Venituri financiare - total, 

din care: 10 58,80 58,80 11,39 -47,41 19,37
a) venituri din interese de 
participare 11
b) venituri din alte investiţii 
financiare şi creanţe care 
fac parte din activele
im n h i l i7 a t n 12
c) venituri din dobânzi 13 10,50 10,50 10.95 0,45 104,29
d) alte venituri financiare 14 48,30 48,30 0.44 -47,86 0,91

3 Venituri extraordinare 15
II CHELTUIELI TOTALE 

(rd.17+42+45) 16 2.570,13 2.570.13 4.524,15 1.954,02 176,03
1 Cheltuieli de exploatare - 

total, din care: 17 2.541,57 2.541,57 4.515,39 1.973,82 177,66
a) cheltuieli materiale 18 207,90 207,90 255,75 47,85 123,02
b) alte cheltuieli din afară 
(cu eneraia si apa) 19 44,27 44,27 111,50 67,23 251,86
c) cheltuieli privind 
mărfurile 20 69,30 69,30 10,00 -59,30 14,43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 45

d) cheltuieli cu personalul, 
din care: 21 1.316,63 1.316,63 1.513,50 196,87 114,95
- salarii 22 914 ,83 914 ,83 1.050,00 135,17 114,78
- cheltuieli cu asigurările şi 
protecţia socială, din care: 23 292,80 292 ,80 315,00 22,20 107,58

- contribuţia la asigurări 
sociale 24 201,30 201 ,30 215 ,25 13,95 106,93

- contribuţia ia asigurări 
ot. som ai 25 27,50 27,50 26,25 -1,25 95,45

- contribuţia la asigurări 
sociale de sănătate 26 64,00 64,00 73,50 9,50 114,84
- alte cheltuieli cu 

oersonalul. din care: 27 109,00 109,00 148,50 39,50 136,24
- fonduri speciale 

aferente fondului de salarii 28 4,60 4 ,60 28,50 23,90 619,57
- tichete de m asă 29 90,00 90,00 120,00 30,00 133,33

- provizion 10 % 14,40 14,40
e) ajustarea valorii 
imobilizărilor corporale şi 
necoroorale 30
f) ajustarea valorii activelor 
circulante 31
g) alte cheltuieli de 
exDloatare. din care: 32 903,47 903 ,47 2 .624,64 1.721,17 290,51
- cheltuieli cu prestaţiile din 

afara societăţii, din care: 33 549,95 549 ,95 2 .224,64 1.674,69 404,52
- cheltuieli de protocol 34 3,09 3,09 5,52 2,43 178,64
- cheltuieli de reclam ă şi 

publicitate 35 12,18 12,18 14,00 1,82 114,94
- cheltuieli cu 

sponsorizarea 36
- alte cheltuieli, din care: 37 353,52 353,52 400 ,00 46,48 113,15

- taxa pt.activitatea de 
exploatare a  resurselor 
minerale 38

- redevenţa din 
concesionarea bunurilor 

publice 39
- cheltuieli sociale 16,85 16,85 22,00 5,15 130,56
- cheltuieli prevăzute de 

legea bugetului de stat, din 

csrei 40
- transferuri şi/sau 

subvenţii 41
2 Cheltuieli financiare - 

total, din care: 42 28,56 28,56 8,76 -19,80 30,67
- cheltuieli privind 

dobânzile 43 7,56 7,56 -7,56
- alte cheltuieli financiare 44 21,00 21,00 8,76 -12,24 41,71

3 Cheltuieli extraordinare 45
III REZULTATUL BRUT 

(orofit/oierdere) 46 154,67 154,67 276,19 121,52 178,57
IV ALTE CHELTUIELI 

DEDUCTIBILE STABILITE 
POTRIVIT LEGII, din care: 47 7,73 7,73 13,80 6,07 178,53
- fond de rezervă 48 7,73 7,73 13,80 6,07 178,53

V ACOPERIREA 
PIERDIRILOR DIN ANII 
PRECEDENŢI 49

VI IMPOZIT PE PROFIT 50 23,51 23,51 41,98 18,47 178,56



46 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

VII PROFITUL CONTABIL 
RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care: 51 131,16 131,16 234,21 103,05 178,57

1 Rezerve legale 52 7,73 7,73 13,80 6,07 178,53
2 Alte rezerve reprezentând 

facilităţi fiscale prevăzute 
deleae 53

3 Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi 54

4 Constituirea surselor 
proprii de finanţare 
pentru proiectele 
cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plăţii 
dobânzilor, 
comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor 
îmDtumutur 55

5 Alte repartizări prevăzute 
de lege 56

6 Participarea salariaţilor la
profit In limita a 10 % din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
agentului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă 57 12,34 12,34 22,04 9,70 178,61

7 Minim 50 %  vărsăminte la 
bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor 
autonome, ori dividende 
în cazul
societăţilor/companiilor 
naţionale şi societăţilor 
cu capital integral sau 
maioritar de stat 58 61,71 61,71 110,21 48,50 178,59

8 Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
pct1-7 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie 
sursa proprie de 
finanţare 59 49,38 49,38 88,16 38,78 178,53

VIII SURSE DE FINANŢARE A 
INVESTIŢIILOR, din care: 60 568,34 568,34 547,50 -20,84 96,33

1 Surse proprii 61 568,34 568,34 547,50 -20,84 96,33
2 Alocaţii de la buget 62
3 Credite bancare 63

- interne 64
- externe 65

4 Alte surse 66
IX CHELTUIELI PENTRU 

INVESTIŢII, din care: 67 568,34 568,34 547,50 -20,84 96,33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006 47

1 Investiţii, inclusiv 
investiţii în curs la finele 
anului 68 568,34 568,34 547,50 -20,84 96,33

2 Rambursări de rate 
aferente creditelor pentru 
investiţii 69
- interne 70
- externe 71

X REZERVE, din care: 72 66,80 66,80 80,60 13,80 120,66
1 Rezerve legale 73 66,80 66,80 80,60 13,80 120,66
2 Rezerve statutare 74
3 Alte rezerve 75

XI DATE DE 
FUNDAMENTARE 76

1 Venituri totale 77 2.724,80 2.724,80 4.800,34 2.075,54 176,17
2 Cheltuieli aferente 

veniturilor totale 78 2.570,13 2.570,13 4.524,15 1.954,02 176,03
3 Nr. prognozat de 

personal la finele anului 79 105 93 105 12,00 112,90
4 Nr. mediu de personal 

total 80 105 93 105 12,00 112,90
5 Fond de salarii, din care:

81 914,83 914,83 1.050,00 135,17 114,78
a) fondul de salarii aferent 
costurilor blocate 82
b) fond de salarii aferent 
conducătorului agentului 
economic, potrivit art. 7(1) 
din OUG nr.79/2001, din 
care: 83 73,20 73,20 106,76 33,56 145,85
- sporuri, adaosuri, premii 

şi alte drepturi de natură 
salariată, potrivit art,7(2)
d in O U R  nr 79/90(11 84 24,40 24.40 34,15 9,75 139,96
- premiul anual, potrivit 

art.7 (4) din OUG nr. 
79/2001 85 34,98 34,98
c) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
nelimitată de timD 86 731,63 731,63 838,22 106,59 114,57
d) fond de salarii aferent 
personalului angajat pe 
bază de contract individual 
de muncă cu durată 
limitată de timD 87
e) alte cheltuieli cu 
personalul 88 110,00 110,00 105,02 -4,98 95,47

6 Câştigul mediu lunar pe
slariat 89 586,24 662,70 671,65 8,95 101,35

7 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în Droturi curente 90

8 Productivitatea muncii pe 
total personal mediu (mii 
lei/persoană) (rd.77/80) - 
în preţuri comparabile 91

9 Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (unităţi 
fizice/persoană) *) 92 8.727,00 8.727,00 10.255,00 1.528,00 117,51



48 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 487/6.VI.2006

10 Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale 
[(cheltuieli totale/venituri 
totale) x 1000] -  
(rd.16/rd1ţ x1000 93 943,24 943.24 942,46 -0,78 99,92

11 P lă ţ i  restante - total 94
- preturi curente 95
- preţuri comparabile 
(rd.95 x indicele de 
creştere a preţurilor
n m n r w a t ) ....................... 96

12 Creanţe restante - total 97
- preturi curente 98 250,00 250,00 224,19 -25,81 89,68
- preţuri comparabile 
(rd.98 x indicele de 
creştere a preţurilor
n rn n n n 7 a h 99 263,75 263,75 224,19 -39,56 85,00

*) Indicator fizic -  cantitate de marfa transportata si transbordata t/pers.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 1 16634

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487/6.VI.2006 conţine 48 de pagini. Preţul: 3,40 lei noi/34.000 lei vechi ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

